
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 4 имени Г.М. Дуба  

станицы Крыловской  

муниципального образования 

Ленинградский район  
 

ПРИКАЗ  
 

 от 20 января  2016г.   станица Крыловская                № 16- осн 

 

О проведении  месячника  

оборонно-массовой и военно-патриотической работы  

под девизом «За веру, Кубань и Отечество!» 

 

 В целях реализации  постановления главы администрации 

Краснодарского края от 29 декабря 2007 года № 1257 «О ежегодном краевом 

месячнике оборонно-массовой и военно-патриотической работы»,  приказа 

министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского 

края от 15 января 2016 года № 191 «Об организации и проведении ежегодного 

краевого месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы», 

приказа управления образования муниципального образования Ленинградский 

район от 18 января 2016г № 29-осн «О проведении месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работы под девизом «За веру, Кубань и 

Отечество!», повышения эффективности военно-патриотического воспитания 

детей, подростков и молодежи,     популяризации            военно-прикладных        

видов спорта,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

 1) состав рабочей группы по подготовке и проведению ежегодного  

краевого месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы под 

девизом «За веру, Кубань и Отечество!» (приложение №1); 

 2) план основных мероприятий МБОУ СОШ №4 по организации и 

проведению ежегодного месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы по девизом «За веру, Кубань и Отечество!»  

(приложение №2); 

       2. Координацию деятельности по исполнению  мероприятий 

утверждённого   плана возложить  на    заместителя директора по 

воспитательной работе Т.Н. Радченко; 

               3.     Заместителю директора по воспитательной работе Т.Н. Радченко: 

1) организовать и провести в МБОУ СОШ №4 с 23 января по 23 

февраля 2016 года месячник оборонно-массовой и военно-патриотической 

работы по девизом «За веру, Кубань и Отечество!»; 

2) обеспечить выполнение мероприятий месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работы под девизом «За веру, Кубань и 

Отечество!» согласно утверждённому плану; 



3) подготовить промежуточный отчет о проведенной работе в рамках 

месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы под девизом 

«За веру, Кубань и Отечество!» и предоставить до 5 февраля 2016 года в МКУ 

ДПО «Центр развития образования» по форме, утвержденной данным 

приказом (приложение 3); 

4) предоставить отчетные материалы о проведенных мероприятиях 

месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы под девизом 

«За веру, Кубань и Отечество!» в соответствии с приказом управления 

образования от 12 января 2016 года № 9 «О проведении муниципального 

конкурса на лучший творческий отчет по итогам краевого месячника 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы под девизом «За веру, 

Кубань и Отечество!» до 19 февраля 2016 года; 

5) организовать регулярное освещение мероприятий, проведенных в 

рамках месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы под 

девизом «За веру, Кубань и Отечество!» на сайте МБОУ СОШ №4 и средствах 

массовой информации.    

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя по 

воспитательной работе Т.Н. Радченко. 

 

Директор МБОУ СОШ №4                                              О.Г. Науменко 

 

 

 

 

 

Проект подготовил и внес: 

заместитель по воспитательной работе                       Т.Н. Радченко                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

      УТВЕРЖДЕНО 

 приказом МБОУ СОШ №4 

от 20.01.2016г.№16-осн 

 

Состав  

рабочей группы по подготовке и проведению ежегодного  краевого месячника 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы  

под девизом «За веру, Кубань и Отечество!» 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1. Радченко Татьяна Николаевна Заместитель по воспитательной работе 

2. Анохина Мария Николаевна Педагог-организатор 

3. Голушко Александр Анатольевич Преподаватель-организатор ОБЖ 

4. Воблая Валентина Александровна Учитель начальных классов 

5. Горбач Ольга Юрьевна Учитель информатики 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №4  О.Г. Науменко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 приказом МБОУ СОШ №4 

от 20.01.2016г.№16-осн 

 

П Л А Н 

мероприятий МБОУ СОШ №4 по организации и проведению ежегодного месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы  

по девизом «За веру, Кубань и Отечество!»   

с 23.01 - 23.02.2016 года  

 
№ 

п\п 

Наименование мероприятий Дата 

проведения 

Ответственные Участники Место 

провед

ения 

 

1.Организация и проведение общешкольных мероприятий 

1 Торжественное открытие месячника  23.01.2016г Анохина М.Н., 

педагог-

организатор 

1-11 Фойе   

МБОУ 

СОШ 

№4 

2 Встречи учащихся: 

-  с ветеранами Великой Отечественной войны: 

Лях Зинаида Федоровна 

Читура Нелли Федоровна 

Ряськова Наталья Андреевна 

Бабич Петр Герасимович 

Кузько Людмила Сергеевна 

Дубовой Василий Васильевич 

 

- с воинами-интернационалистами Кузько О.Н., Солошенко В.Н. 

 

 

 

05.02 

12.02 

12.02 

19.02 

19.02 

 

15.02 

Классные 

руководители 

5-11 - 

3 Урок Мужества, посвященный  Солошенко Т.Н. 5 Каб. 



Дню памяти воинов – интернационалистов и 27-годовщине вывода 

советских войск из Афганистана; 

14-15.02. 

2016г. 

 

№3 

4 Организация и проведение тематических экскурсий в районный  

историко – краеведческий музей и музей ст. Крыловской. 

23.01 – 

20.02.2016г 

 

Классные 

руководители 

 

1-8 - 

5 Посещение: 

 дома-музея «Семьи Степановых» (г. Тимашевск); 

 

  

19.02.2016г 

 

Радченко Т.Н., 

ЗВР 

5-10 - 

6 Фестиваль военно-патриотической песни «Песни великого подвига» 13.02 Радченко Т.Н., 

ЗВР 

5-11 - 

7 Акции:  

-«Забота» (помощь ветеранам Великой Отечественной войны, труда, 

военной службы, семьям погибшим при исполнении воинского долга, 

проведение субботников); 

- «Память» (шефство над памятниками, обелисками, братскими 

могилами, местами воинских захоронений); 

- «Дорогами славы» (изучение и благоустройство памятных мест, аллей 

Славы и мест воинских захоронений ветеранов ВОв) 

 

- «Открытка ветерану»; 

 

-«Весточка с Родины» - написание писем военнослужащим в рядах РА. 

 

с 23.01 – 

20.02.2016г 

 

26.01,02.02, 

09.02,16.02 - 

6,7 кл 

 

 

22.02 

 

30.01 

 

Кл. рук. 

 

 

Голушко А.А., 

преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

 

Дроздов Д., 

лидер 

ученического 

самоуправления 

 

1-11 

- 

8 Спортивно-историческая игра «Русские богатыри» 18.02 Ильенко М.Г. 8-11  

9 Конкурс рисунков «Помним о прошлом» 04.02 Пахомова О.А. 1-7  

10 Конкурс стихов «О подвиге, о доблести, о славе» 11.02 Воблая В.А. 1-11  

11 Организация и проведение просветительской деятельности 

патриотической направленности: диспуты, круглые столы с 

привлечением экспертов (с 14 лет и старше) 

23.01 

20.02 

Радченко Т.Н. 

ЗВР 

1-11  

12 «Уроки мужества», классные часы, торжественные линейки, конкурсы 

плакатов, рефератов, сочинений, посвященные защитникам Отечества 

23.01- 

20.02 

Радченко Т.Н. 

ЗВР, педагог-

организатор 

Анохина М.Н. 

1-11  



13 Просмотр художественных и документальных фильмов военно-

патриотической тематики с последующим обсуждением 

23.01- 

20.02 

Педагог-

организатор 

Анохина М.Н. 

1-11  

14 Заполнение банка данных «Победа деда-моя победа!» (интернет-ресурс 

ИРО) 

23.01 – 

20.02.2016г 

Педагог-

организатор 

Анохина М.Н. 

-  

15 Проведение библиотечных уроков «За веру, Кубань и Отечество!» 23.01 – 

20.02.2016г 

Библиотекарь 

Голдобина Д.Ю. 

1-7  

16 Проведение мероприятий с посещение воинских частей с целью 

знакомства с жизнью, бытом и боевой подготовкой военнослужащих 

23.01 – 

20.02.2016г 

Педагог-

организатор 

ОБЖ  

А.А. Голушко 

10-11  

17 Проведение патриотической акции «Невская твердыня», посвященной 

72-ой годовщине празднования Дня полного освобождения  

г. Ленинграда от фашистской блокады 

27.01.2016г Радченко 

Т.Н.,ЗВР 

-  

18 Организация и проведение Всероссийского молодежного исторического 

квеста «Сталинградская битва» (от 14 – 30 лет) 

31.01.2016 Педагог-

организатор 

Анохина М.Н. 

7-11  

19 Проведение патриотической акции «Одно слово Сталинград», 

посвященной празднованию Дня разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве 

02.02.2016 Педагог-

организатор 

Анохина М.Н. 

-  

2.Участие в районных мероприятиях 

1 Торжественный парад классов (объединений) казачьей 

направленности и юнармейских отрядов, посвященный открытию 

Месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

22.01.2016г Труш А.В., 

Учитель 

начальных 

классов 

Шмакова Н.Ю., 

учитель 

физкультуры 

4 ЦДМ 

2 Информационная акция «Чтим имя твоё…», по материалам 

поисковой работы о выдающихся личностях в истории района, чьи 

имена присвоены общеобразовательным организациям 

муниципального образования Ленинградский рай 

29.01.2016 г, 

согласно 

графику 

ЗВР 8-11 кл. Соглас

но 

графи

ку 

3 Участие в торжественном собрании, посвященном освобождению 03.02.2016 г. ЗВР 8-11 СКК 



Ленинградского района от немецко-фашистских захватчиков 

4 Акция «Вахта  памяти»  февраль Голушко А.А., 

рук. ДО 

«Казачата» 

20 чел 

МБОУ 

СОШ № 4 

Октябр

ьская 

площа

дь 

5 Возложение цветов к памятникам и мемориалам воинам, погибших при 

защите Отечества 

03.02.2016 г 

15.02.2016 г 

22.02.2016 г 

ЗВР 5-11 Октябр

ьская 

площа

дь, 

мемор

иальны

й 

компле

кс ст. 

Крыло

вской 

6 Районный фестиваль казачьих традиций «Родник», приуроченный к 

международному дню Православной молодежи и празднику Сретение 

Господне 

18.02 Анохина М.Н., 

педагог-

организатор 

1-11 МАОУ 

СОШ 

№11 

7 Единый День открытых дверей школьных музеев.  10.02.2016 г 

 (по графику) 

 

Кощиенко И.А,  

кл. рук. 

Учащиеся  

7 «А» кл 

МБОУ 

СОШ 

№5 

8 Оформление отчетного стенда образовательных организаций по итогам 

мероприятий в рамках месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы 

20.02.2016г ЗВР - СКК 

9 15-ые районные соревнования по стрельбе из пневматической 

винтовки среди учащихся 6-9 классов общеобразовательных 

учреждений Ленинградского района, посвященных памяти Героя 

Советского Союза Данильченко В.И. 

12.02.2016 г Голушко А.А., 

преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

6-9 кл МБОУ 

ДОД 

ДЮС

Ш 

10 Районный конкурс среди ОУ на лучшее  проведение  месячника  

военно-патриотической  и оборонно-массовой работы  

21.02.2015г. ЗВР, 

классные рук. 

- - 

11 Участие в районном смотре Всероссийского фестиваля «Пою мое 

Отчество». 

11.02.2016 г Пахомова О.А., 

учитель музыки 

- - 

12 Подготовка материалов о проведении мероприятий  для публикации в согласно ЗВР - Управл



СМИ, сайты ОУ. графику ение 

образо

вания 

13 Районный конкурс на лучшую знаменную группу 05.02.2016 г Голушко А.А., 

преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

5-7 Центр 

досуга 

молоде

жи 

14 Проведение военно-спортивной игры «Новобранцы» в рамках 

муниципального этапа краевых соревнованиях допризывной 

молодёжи по пулевой стрельбе из пневматической винтовки 

02.02.2016 г  Голушко А.А., 

преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

8-10 СОШ 

№ 1, 

ДЮС

Ш 

15 Торжественное мероприятие по итогам месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работе «Помним о прошлом, 

живем настоящим, думаем о будущем»  

23.02.2016 г ЗВР - СКК, 

больш

ой зал 

Участие в краевых мероприятиях 

1 Проведение XIV краевого фестиваля по гиревому спорту среди 

допризывной молодежи  памяти Е.П. Душина 

26.01.2016 г - Учащиеся, 

посещающ

ие секцию 

по 

гиревому 

спорту 

МБОУ 

СОШ 

№3 

2 Проведение муниципального этапа краевых соревнований допризывной 

молодёжи по пулевой стрельбе из пневматической винтовки (10-11 

классы) 

 

12.02.2016 г 

Голушко А.А., 

преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

  

3 Участие в краевом очно-заочном краеведческом конкурсе обучающихся 

образовательных организаций «Кубань – край 100 народов» 

23.01 – 

15.02.2016г 

Анохина М.Н., 

педагог-

организатор 

ОБЖ 

  

4 Участие в краевой акции «Вахта Памяти» по увековечиванию памяти 

погибших при защите Отечества 

23.01 – 

20.02.2016г 

Голушко А.А., 

преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

  

5 Участие в краевом поэтическом конкурсе «Свободный микрофон» (с 15 23.01 – -   



лет и старше) 20.02.2016г 

6 Организация и проведение муниципального этапа XV краевого 

фестиваля героико-патриотической песни «Пою моё Отечество» (от 14 

до 29 лет) 

31.01.2016 Анохина М.Н., 

педагог-

организатор 

  

7 

 

Участие в краевой военно-патриотической молодежной акции 

«Бескозырка», посвященной высадке десанта в Новороссийской бухте и 

образованию плацдарма «Малая Земля» в годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов 

03.02.2016 -   

8 Участие в зональной военно-спортивной игре военно-патриотических 

клубов и организаций «Большие маневры», посвященной 73-ей 

годовщине освобождения Краснодарского края 

06.02.2016 -   

9 Участие в интерактивной викторине для молодежи и воспитанников 

военно-патриотических клубов и объединений «Шаги Великой 

Победы» 

11.02.2016 Анохина М.Н., 

педагог-

организатор 

  

10 Участие в зональной военно-спортивной игре среди военно-

патриотических клубов и организаций «Игра всерьез» 

12.02.2016 -   

11 Участие в зональных военно-спортивных соревнованиях «Служить 

России суждено тебе и мне» среди допризывной молодежи, 

посвященных Дню защитника Отечества 

18.02.2016 -   

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №4           О.Г. Науменко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

 

      УТВЕРЖДЕНО 

 приказом МБОУ СОШ №4 

от 20.01.2016г.№16-осн 

 

Информация 

о проведении мероприятий в рамках краевого месячника  

оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

ОО_____________________________________________ 

 
№ 

п/п 

Наименован

ие 

мероприятия 

Дата 

проведения 

мероприяти

я 

Место 

проведения 

мероприяти

я (адрес) 

Охват учащихся Приглашение в гости 

(представители администрации, 

общественные организации, 

учреждения, воинские части и 

другие) 

Количество 

участников (в 

возрасте до13 

до 18 лет) 

Количество 

участников (в 

возрасте от 

14 до 18 лет) 

в том числе 

подростков, 

состоящих на 

учете в органах 

системы 

профилактики 

Количество 

зрителей (в 

возрасте от 

14 до 18 лет) 

Общее 

количество 

(организаторы, 

участники, 

зрители) 

 

          

          

 

Директор МБОУ СОШ №4                                                                                                        О.Г. Науменко 


